gnati, quos Deus verbo predicationis rigat, si forte compungantur, et desideria virtutis concipient. Unde S. Gregorius, lib. 29 Moralium, cap. 15: *Sunt plerique, inquit, ad verba Dei validi insensibiles, qui fidei quidem nomine censentur, verba vix auribus audiunt, sed ea transire usque ad interna cordis minimè permittunt: hi quid aliud quam deserterea terra sunt? Quia scilicet terra hominem non habet; quia coram mens sonat ratione aere. Et nullus mortalium in hac terrâ commoratur; quia et si quando in eorum conscientia rationabilium sensus cogitatione veniunt, non persistunt: pravæ enim desideria in eorum cordibus sedent inveniunt, recta vero, si quando venerint, ac si impellantur decurrunt. Merito autem deserti nomine mundus significatus est; quoniam desertum, ut ipsius nomen sonat, locum est inhabitalibilis et solitarius, incommodes multis refertos, et omnibus bonis destitutos. Desertum locus est infrustrous et veribus plenus, astibus ac solis ardoribus patens, bestiarum immanum latibulum, invius et inaquosus, solo aspectu metum et horrorem incutiens. Quia omnia profecto quadrant in seculum.*

VERS. 28. — *QUIS EST PLUVIE PATER?* (1) VEL QUI GENUIT STILLAS RORIS? Ad hanc questionem responderent mundi sapientes Jovem esse, cum eâ de causa nominare Graeci ἥπατον καὶ δέρων, Latini pluvium; cui sacra faciebant Indi; aram extrebant Athenienses; Romani, ut Tertullianus refert in Apologico, Aquilicu[m] immoblatum. Et quidem eum ipsum, quem dixere soteren Jovem, habitum quoque fuisse Σεβάζεται, pluviae largitorem et moderatorem, proditi Athenaeus, lib. 45; sed o[mn]is vanitatis coagunt Jeremia aculeato hoc dicto: *Numpid sun in Diis Gentium qui pluunt?* q. d. Est suns veri potentissimique Numinis habere summum et perfectum imbris dominatum. Hinc Hebreæ theologie principes, cum Deus quatuor claves tribuerent, quas illi nec ulli angelo ac ne Seraphino quidam unquam dedisset, prius loco reponerant claves pluviae. Ita superius, capite 28, vers. 26, Deus dicitur *ponere pluvias legem*, atque, ut est in alio loco, *aquas in nubibus ligare*, supra 28, 6.

Aristoteles de pluvia disputans aut fieri circumquendam et reciprocum veluti Oceanum circa terras in eâ generandam; vapores enim à presente sole astollit, cedisse illo absente fluere in imbris aliquo labi, iterum erigi, mox decidere continuo quodam *zinxio* et conversione. Sed nos alio quodam modo de mystica pluvia philosophem, presente videlicet et favente justicie deo illam generari, absente exarescere: si afflaverit spiritus ejus, fluent aquæ; si recesserit, teneat fit colum ac adamantum. Cum ille verbi Dei concionatores ut mysticas mubes charitate suis donisque imbuerit, tum sapientia fluenta manabunt, tum

(1) Auctor, phrasis poetica, ut eiam que sequuntur. **Byz** Septuag. incommodo reddiderunt, **βασιλεῖς**, **βασιλεῖς**, **βασιλεῖς** roris, nam gleba, **σώδεις** de terra proprie dicitur, non de rore; melius Hieronymus, **stillis roris**.

(Lud. Capellus.)

*Nun est pluviae pater?* Habetine parentem, scilicet alia à me, qui can procreet et mitat? *Aut quis genuit stillas roris, nisi ego?* (Rosennmller.)

ros quidam, ab illis divinè sparsus, in terrâ flores, in ostreis uniones, in alvearibus mel ambrosiamque generabit. Dicam planius, Psal. 67, 34: *Dabit illis vocem virtutis*, ut doctrinae ecclesiæ confirmatione christianum populum ad omnem vite perfectionem incendant. Absque illo sole brute sunt haec nubes atque inani bombo resonantes, cymbala, ut Apostolus ait, timpana, crepantesque vesica, quæ puerili potius ludo quam veritatis preconio serviant. Itaque nihil maximè praedicanda illa videtur Ecclesiastarum pia consuetudo, qui cum verba facere volum ad populum, et cum Moyse conseruare in pluviam doctrinam suam, et ut rorem fluere eloquim, in ipso concionum exordio suspiciunt in cœlum, et, salutationis angelica recitatione, magice Mentis et magica Matris opem auxiliū quippe implorant: piè et sapienter ad solem principem luxum roris effectricem adjungunt, cœli regnum. Alcman poeta, ingeniosissimus et prudens, erudit invento rorū dixit Jovis et lunæ filium esse: et Graecos scimus vocare plenilunium ὡραῖον, rorū faciens, ut vim lunæ in rore efficiendo proderent. Ita rorū est, nostre nubes, et divinorum mysteriorum internum, si faventes haberint hanc humanam, rorū mitent copiosius, atque in populo erudiendo fructu longè uberiori contendunt: tunc erunt, ut cum Michæa, cap. 5, 7, loquar, *quasi ros à Domino, et quasi stilla super herbam*. Tunc Ecclesia fiet paradise Di, γῆ ἀπόρροπος, terra promissionis; in quā olim, cùm à Maie nubes ad octobrem usque nulla foret pluvia, ros vitalis, divino beneficio stellata, fruges omnes animabant. Quo propheta intuens sic Deum loquenter inducit, Osee 4, 6: *Ego quasi ros Israeli. Que magnifica et plena humanitas est pollicatio, cùm rerum omnium ubertatem præsiduum sumo bonus omnium parens Deus suis promittit.* In Cresolius noster, lib. 4 Mystagogi, cap. 12, ubi pluribus agit de mystica pluvia.

VERS. 29. — *DE CUIUS UTERO EGRESSA EST GLACIES?* (1) ET GELI DE COELO QUIS GENUIT? — VERS. 50. — IN SIMILITUDINE LAPIDI AQUE DURANTUR (2).

(1) *Ex eis venire, tanquam genitoris (supra, 19, 17), seu utero, tanquam genitricis (1, 21, 5, 10, 11), exiti glacies?* Quis eis auctor est? quis can effect? (Rosennmller.)

De ejus (tanquam genitoris aut genitricis) utero (vel ventre) egressa est (vel egreditur) glacies, vel gelu?

Et celo, etc. *Et primatum celorum, vel celestem, quis genit, vel generat?* Heb. genitum cum? Sed, eam, Latine abundat. Deus solus horum auctor est; hec, eti inter nos vulgaris, mira et incognita ferè nobis ratione effecti. Minima enim sum et levissima quæ philosophi in his sum assueuti, quod et ipsimet factent: sed quoniam tandem haec fiant, aut cur hæc vel illa qualitate, quantitate et proportione, tempore, loco et aliis circumstantiis fiant, ut ipse ea efficerit possit et iniuri, quoque explicare poterit?

(Synopsis.)

(2) In glaciem.

ABYSSES, aquarum profundarum. (Menochius.) SUPERFICIES ABYSSI (glacie) CONSTRINGITUR. Phrasis Hebreæ per abyssum potest accipi quavis aquarum vorago, etiam in lacibus et paludibus. Quoniam constet ipsum quoque more non pauci locis gelu conseruare, ut de mari glaciali, et locis sub octavo altitudinis gradu, experientia constat. (Tirinus.)

SUPERFICIES ABYSSI CONSTRINGITUR. — Sicut precedentius versus Deus se pluvia patrem metaphorice appellat, ita et hic in generatione glaciei et gelu se matrem non obscurè indicat, dum rogat è eis utero glacieis prodierit, etc., ut per hoc non paternam providentiam modò, sed maternam quoque indulgentiam et amorem significet. Alterum quod commemoratur est aquæ congelatio durissima, quæ crystallum efficit. Crystallum quippe glaciei esse pro explorato habetur. Tanta enim est vis gelu, ut cùm aquæ sint natüræ molles et humide, gelu, concrete, ita rigescat, ut tantum lapides dure reddantur. Et quod est mirabilis, etiam superficies abyssi constringitur. Id est, maris cùm sit natura sua calidus, et proper magnum aquarum vim astu seruat, conseruac tamen: id quod in mari glaciali sub aquiloni presertim conspicitur, ubi non securus ac in continentis iter agitur, adficatur, pugnat. Ex quibus contextur argumentum, quod Jobus convin-

citur, divinæ sapientiae ac potentie cedit. Ceterum vide hunc locum in S. Gregorio lib. 29 Moralium, cap. 15, allegoricè simul ac tropologicè de Iudeis ac Satana eleganter expositum: ex cuius doctrinâ colligatur Satanam nobis superficiem aquæ gelidam et constrictam ob oculos ponere.

Sed quanam hæc aqua est, cujus superficies nobis à diabolo congelata obiectur? cùm tamen inferiores aquæ decurrant, sicut fieri solet in fluviis hiemali glaciei durantibus. Etenim inferiores aquæ defluunt, et in mare dibulantur stante superficie congelata et indurata. Quis nesci vitam nostram instar aquæ perpetuo defluens se habere, iuxta illud, 2 Reg. 14, 14: *Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur.* Et cùm hoc verum et certum sit, superficiem aquæ nobis diabolus constringit, g[ra]duo solidam et stantem obiect ac depingit, quo existimamus nos longè adhuc a morte degere, in eo cùm tamen, quin defluamus, sed potius permanentes consistamus; prouide posse adhuc defluere, cùm tempus ponitendi suppetat. Nam, sicut dixit Terullianus lib. de Cultu feminarum cap. 2: *Qui præsumit minis veretur, minis præcavet, plus pericitatur.* Ille et diabolus, cùm audiret mulierem ob oculos mortem habentem, statim dixit, Gen. 3, 5: *Negauimus moriemini, etc.*, ablatio enim timore præcepti et mortis, rem facile confundiam circa peccatum, quod snadebat, putavit. Nam sicut dixit Clemens Alexandrinus lib. 4 Stromatum: *Quem timorem genuit lex (illius scilicet secundum quam statutum est hominibus mori) is est misericors ad salutem: hunc igitur obsoleto nititur diabolus, mortemque longissime distare suadet, ut liberius delinquentis locus supersit.*

VERS. 51. — NUMQUAM CONJUNGERE VALEBIS (1) MI-

(1) Quasi dicat: Ut ego conjunxi, et vim indidi ad ciencias pluvias.

PLEIADAS. Santum septem stellæ, caude Tauri inhamentes, ex Plin. 1, 2, cap. 41, quas etiam Vergilius nominat. In Hebr. est **τέσσερες** cimæ, quan vocem Vulgatus varius fert; nam supra, cap. 9, num. 9, verit, Hydus; Amos verò, cap. 3, num. 8, Arcaturum, hic autem *Pleiatas*.

Gyrum Arcturi, stellas scilicet, que sunt circa polum arietum. In Hebr. est **τέσσερες** cest, quam vocem alli Arcturum, ali Orion, ali Cynoscuram, interpretantur. (Menochius.)

Tunc ita junges septem stellæ Pleiadas, ut ego conjunxi? De his ergi capite 9, versus 9, quasi dicit: Tunc poteris celi terreque ordinem pro libito mutare, ut possitis ego? Sanctus Gregorius per septem Pleiadas accepit septiformem gratiam novi Testamenti, quod asperse huius veteris Testamenti successit instar amoris veris, cuius nuntius sunt Pleiades. (Tirinus.)

Nun bipabis, vel constringes (vel cohíebis, cohíebit potes, bipare potes, num impedies) deficitas, sive amictates (vel suaves influentias) Pleiadas? seu Pleiadas? sive Vergilarum? q. d. Potes impedi exortum Pleiadem, atque ita deficitas quas sidus illud exortu suo afficit, dum terram aperit, et aereum calcificat? Exortur enim in principio veris **τέσσερες** recte vertunt, Pleiadas, aperte (collectionem) quedam clarorum siderum: nam **τέσσερες** Arabicæ aærum significat. Sensus est: Potes impedi flores vernos Vergilarum? Alii alter: An intellexisti nezum Pleiadas? Septuaginta: *An tu constringes vincula atri Pleiadem?* Ita **בְּנֵי נָזֶן** exponunt velut transpositis literis, ut idem sit quod τέσσερες ligari; nam et Talmudici **בְּנֵי נָזֶן** vincula red-

CANTES STELLAS PLEIADAS, AUT CYRUM ARCTURI POTES-  
RIS DISSIPARE? — *Pleiades* sunt sidus stellarum septem

dunt; et sic **מִזְרָחֶם** exponunt 4 Sam. 15, 52, de Agag, quod *רֹאשׁ* in *מִזְרָחֶם*, quod patius sign. *detinere*. Sans Masorite notarunt **מִזְרָחֶם** his reperi in gemina significatio; quo ego puto eos inuisisse quid illuc delicias more hominum signiceret, hic vero amicitias quam coelestia corpora in his inferioribus conciliant, nisi hic pro *prae-**clara*, illis pro *amicitiae*, suscipiant, aut contra. *Voces ligandi* et *vincularum* apte congruum, quid nullas septem stellas sibi invicem tam propinquas quam Vergilius. *Nunc accelerabis*, vel *anteceleris*, vel *prematurae* facies ante tempore (id quod *Pleiades* faciunt; nam ita vocantur **מִזְרָחֶם prima**, Gen. 30, 11) fructus *delicatus Vergilarum*? Alii contra, et rectius: *Nun constringes*, vel *retardabis*, vel *detinebis*, *fructus delicatos Vergilarum*? Quia Vergilius fructus praecoxos reddunt.

AUT CYRUM ARCTURI, etc? Aut, vel *attrações* (i. e., vincula seu impedimenta, ad verbum, *attrações*, scilicet facultates, *atrahanas*, nomen vincula) *vim atractiveam*, i. e., vim illam quā terre nascentia ab hac constellations impeditur, quō minus in copiosum assurgent fructum. Alii *contractiones*, *constrictions*, *torta*, sive *vincula*; hec enim contraria solent: Ita vocanem hanc ex anithes interpretur. *Rigores*, *Orionis* (vel *Antoris*, *Cesii*) *soltis*? vel *aperies*? vel *apriere*, sive *soltare potes*? vel *dissolues*? Potes impudice quō minus oritur Orion, et ortu suo frigida efficiat, quo terram tanquam toris constringit? Sidus hoc oritur in principio hiemis, et *caelum habet formam Benoni à צַבָּא*, itaque quidam subaudient *vires* sibi **מִזְרָחֶם falcatae**; sed nonnūquam in Scripturā habet plurimam *tractiones*, *protractiones*, *tractus*, *Orionis*, rectē, quod magno tractu Orion per colum extendarunt. Manū lib. I Astron.:

*Cernere nichil gemini fit Orionia,*  
In magnam cali tendentem brachia partem.

Et in Sphaera Barbaricā :

*Orion magis pars maxima celi.*

Orion opponitur Pleiadibus, et ortu suo Heliacum unum indicat. Funes ejus sunt operationes quibus tempestes, quasi fulvis, attrahit, et frigide constringit tamen. Pleiades tempus resolvunt et anomoum reddit. Orion nimbus et tempesates excitat. Vide ad Job. 9, 9. *Sensus* est: Num tu effectus sive influencias siderum in haec inferiora retardare aut impudere potes? num celi et naturae ordine immutabis, ut quod astrium Pleiadum solvit constringas, aut quod Orion constringit solvas? H. e., ut impedes ne tempus vernum amenum sit, et ne flores, etc., tunc emergant; aut rursus efficiat, ut, cum tempus inanum est et rigidum, etc., herba contra naturam tempora succrescant? Alii contra putant austrum astrum Pleiadum constringere, **כָּל Orion laxare**; unde exponunt: An tu constringis *viam Pleiadam*, et tu austrum *Pleiadum* solvit, quasi in tua virtute et nati fiat; et *attractions*, i. e., vincula, *Orionis solves*, que scilicet sidus solvit? Non tu in facis, sed ego. Ramam haec accipi diu sihi horum siderum in celo; q. d.: Num tu conjunges Pleiadum, qui sibi invicem propinquit? contra, vincula dissolvent stellarum Orionis, ut a se invicem disgregentur? qui est versum reddit: *Nam vincula colligunt Pleiadas?* aut *cōtinentes* stellas *Cynocea distinguunt*? Vel certe prius meobrum, iuxta Vulg.: *Nun conjunges Pleiadum*, quo aliqui a se invicem disjungit sunt? Sed malum de effectis accipere, nam et *opribens superiorum sapit ante rogavit Jobum*, num ea posset efficiere. Grate hic vertunt, *פָּרָסַת פָּרָסַת, וָרָסַת, וָרָסַת*, et *septem Orionis aperisti*? Sic etiam **כָּל Hieron.** supra 9, 9, *vertit*, *Orionem*, hypernum sidus labores impedit. *Sensus* est: Potuisse tu rusticis facultatem dare laborandi ali labores Orion inhibet? et *cōtinentes* quae *sidus* stellarum *inferiora* fovent; et, cum sidus hypernum iniquis, possint aperire colum, ut tellus demum veriat; q. d.: Solus Deus hoc prastare potest. (*Synopsis*.)

cauda Tauri inhaerentem, Latini dicta *Vergilia*, quia veris nuntie, ac consequenter florum ac fructuum omnisque amoenitatis reductrices; unde Hebreus textus illas vocat *delicias Pleiadae*; quorum situs mirabilis est, neque satis a mortalibus capitur, cur ita conjuncta sint, et quid arecanum in ea propinquitate lateat, quidve inde in orbem hunc infimum proveniat. Illa autem modis rogandi, *Nunquid conjugere valebitis?* item valet ac, num conjunctas creare, disponere, ordinare poteris? q. d.: Tunc vinculum Pleiadaum, tunc has septem stellas in hoc sidere junges, ut ego feci? vel magis eas junges quam ego junxerim? Si S. Chrysostomus et Olympiodorus in Catena. Potest etiam verti: *Tunc ligabis Pleiadas*, ut sciœti hiemis aspiratum in vernam amictantes resolvere nequeant? q. d.: Tunc eccl. temporum et terra ordinem poteris innundare?

AUT CYRUM ARCTURI POTENS DISSIPARE? Hoc perinde ac disjiere, destruere, ut significat a nemine posse ordinem constellationis illius inverti aut mutari. Quod synecdochie de universis sideribus accipiendum. Nam è parte insigni aptè totum opificium celorum intelligitur. Potest etiam exponi dissipatio Arcturi, ut sit stellarum sidus illud constitutum, et longè distantium, et velut dissipatarum mira dispositione, de quā vide que superius cap. 9, vers. 9, annotavimus ad illa verba: *Qui fecit Arcturum, et Orionem, et Hyades*, etc., que huc valde faciunt.

Mysticū S. Gregorius lib. 29 Moralium, cap. 16, per septem Pleiadas accipit septiformem gratiam Spiritus sancti; de quo vide ipsum fusiū loco indicato; per Arcturum verò intelligit Ecclesiam militante. Nos èdem ratione quā ille ducti, intelligere possumus et triumphantem. Nam et Arcturus, qua est constellationis Aquilae, oportet à easteris stellaris, quā cetera oriantur et occident, appareant et evanescent, Oceano immergi, indequem emergeat videantur; Arcturus vero *ra*, alia *stella erraticæ*. Veteres senserunt esse cor Scorpionis, qua est stella secunda magnitudinis, valutinam, *Antares* dicta. Ita et ego sentio. Consenserunt enim omnes Heretici *כָּבֵד* et *כָּבֵד* esse sidera opposita, contrarium temperatum duces et antesignanos. Est autem oppositus Tauri Scorpionis, Pleiadibus Antares. Unum signum est boreale, alterum australis, *כָּבֵד*, qui Taurus est, vel pars eius, creditur astrologi cabitus humidus; Scorpionis siccus. *Alii plaustrum*, *Arcturum*, ut supra, 37, 9, *Luciferum*, *Hyades*. Puto indicari sidus aliquod insigni versus meridiem, ita tame ut in regione Joba videri potuerit sicutus, quod quasi separat nostrum ab Antipodum hemispherio. Non incommodē de Sirio, vel utroque Cane, posset expo. Si Suidas, *Μαζωρός*, *signa Zodiaci, aut sideros Canis*. Ab eoiam certum tempus nominatur quod indicate videant illud, in tempore suo.

ita versetur circa polom, ut nunquam occasum subeat, semper conspicuus appareat: unde a poetā Aris inoccidens appellatur; et Mantuanus poetico quidem scheme canit illud :

*Arctos Oceanu metuentes aquore tingi;*

ut significant has stellas à suis locis nunquam ruere, sed semper conspicuas appareat. Ita plane regnum illud beatorum eo à exteriori regni temporalibus separatur, quod haec perpetue vicissitudini subjiciuntur, incipiant ac desinunt, florent et areant, nascantur et moriantur; illud perputia stabilitate firmatur. Nullus ibi occasus, nulla ruina.

VERS. 32.—NUMQUID PRODUCIS LUCIFERUM (1) IN TEM-

PORE SUO, ET VESPERUM SUPER FILIOSTERE CONSURGERE FACIS? Pro Lucifero Hebreo est בְּנֵי זָהָר Mazaroth. cuius significatio, quod hoc uno loco reperiantur, non satis comperta est. Septuaginta nomen Hebreum in sua versione reliquerunt legentes: ίδιον την Μαζωρόθ εἰ καὶ ἄλλος; An operies Mazaroθ in tempore suo? Symmachus verit: ίδιον τε καὶ πορεύεται, καὶ εὔχεται οὐδέποτε τεράσσεται; Numquid produces quaz sparsa sunt, unumquidque justa tempus suum? S. Chrysostomus et Cyrillus Μαζωρόθ signa Zodiaci esse opinantur, δρόμῳ, supra, 37, 9, quod ipsum tamen incerte est notiois, litterarum plerique πορεύεται volant idem esse quod δρόμοι cum lamed, litterarum permutatione, quo nomine, solo 2 Reg. 25, 5, obvio (ιντιλίτιδες facientes Baali) intelligunt Planetas (ab Τίταν, ινι), presertim signa Zodiaci, unde et recentiores Hebrei Zodiacum *orbem siderum* appellant. Apud astronomos cingulatum signorum caelestium esse Zodiaca tradit Buxtorfus in Lex. Chal. Talm. p. 55. Quo aspecto significata, hemisphericus prioris sensus hic crit: Quo inimicorumque siderum aut signorum suo proferes tempore, ut in nostro hemisphiero apparet? Suffixum masculinum singulare ad δρόμου referendum vel ad subaudiendum (ήπατος καὶ δρόμου) ιαναγκαμη stellam siderum, vel simpliciter ad δρόμον, ut, ιαναγκατον, quo intelliguntur sidera. Sed quid hic δρόμος? Variè reddit: *Sigia coelestia, sidera, constellaciones planetarum, signi Zodiaci*, sic dicta à βαρ, unde δρόμον, cingulam illa sunt autem illa quā corona vel zona quā totum colum cingitur, etc. Hebrei putant idem esse quod δρόμον, 2 Reg. 25, 5, mutatis ετέλ, quo nomine ibi intelligunt omnia sidera, sed maximè signa Zodiaci; non à Τίταν, sed ab Τίταν, quid per ea graduator et circumsu pergit in Zodiaco soli. Exponunt ergo: Num unumquidque siderum aut signorum suo proferes tempore, ut in nostro hemisphiero apparet? Sed videtur potius hoc nomine certum sidus intellegi, idemque esse cum δρόμῳ se-*penetrans*, Job. 37, 9. Puto autem septentrionale sidus esse. Plerique libri inter australis sidera collocant. Erat et tempore nocturne sidus; hodie tantum conjecturas dicimur. Alii, remota signa, sive sidera; Heb. separations, *τὰ separavit*, i. e., sidera a nobis qui sub polo ariete degimus (ut et Jobus) separata. Metonymia adiicit. Si autem vocantur sidera meridionalia, quae oruntur in principio dictis, *Alii, plaustrum, Arcturum*, ut supra, 37, 9, *Luciferum*, *Hyades*. Puto indicari sidus aliquod insigni versus meridiem, ita tame ut in regione Joba videri potuerit sicutus, quod quasi separat nostrum ab Antipodum hemispherio. Non incommodē de Sirio, vel utroque Cane, posset expo. Si Suidas, *Μαζωρός*, *signa Zodiaci, aut sideros Canis*. Ab eoiam certum tempus nominatur quod indicate videant illud, in tempore suo.

ET VESPERUM, etc? Et, vel aut, Arcturum (vel Boethius, vel Vesperum, gallimam, Ursam aufusorum) cum filis suis (vel, super filii suis, super cum eis, super pulos suis) deducit vel ducas? nempe, per circuitum suum, per colum. Ad verbū, *dices ea?* sed et redimatur. *Duces eos? Dices eos?* Nequaquam. Pleonasmus pronominis. *Dices ea?* ut nobis scilicet apparent? Υπά idem quod Υπά, *Arcturus*, supra 9, 9. Est à Υπά congregari; idē malo pro teste, seu plastru, accipere. Et *dices ea?* ut nobis scilicet apparent? *Dices ea?* *Dices ea?* *Dices ea?* *Dices ea?* sed et redimatur. *Duces eos? Dices eos?* Nequaquam. Pleonasmus etiam quod idem quod Υπά, *Arcturus*, supra 9, 9. Est à Υπά idem quod Υπά et Υπά egit Michaelis in Suppl. p. 1901, seqq. Et Υπά est υπρε σίδης, Υπά vero, dimiditivum (formis Arabicis) *Ursa minor*. Schnaer, nomine Υπά, Υπά, Υπά, Υπά, Υπά. Geda, significatio non diversa ostendit; illi sedes nō *est* sed *aspirat* *capidit* *et hanc auditi*, a nostro indicari censem, et verba Hebreia sunt. Vide etiam *Ιερονίμος* in *Commentario* *Jobi*.

Et *opus* Hieron. supra 37, 9, *verte*, *υπέρ απόβασιν*, qui illud *Ιερονίμον* appellant, tribuit filias (ut noster b. I. *υπόβασιν*), quibus intelligent tres stellas in cauda Ursa. Hinc locum nostrum sic interpretantur: *Num Ursam cum filiis suis*, i. e., stellis, quis anno taupum matrem sequuntur, *deducit?* *υπά* *ειδειν* *ειδειν* *ειδειν*, *ειδειν*, *ειδειν*, *ειδειν*; et nos quedam addimus in Notis. Pluribus quoque de Υπά et Υπά egit Michaelis in Suppl. p. 1901, seqq. Et Υπά est υπρε σίδης, Υπά vero, dimiditivum (formis Arabicis) *Ursa minor*. Schnaer, nomine Υπά, Υπά. Geda, significatio non diversa ostendit; illi sedes nō *est* sed *aspirat* *capidit* *et hanc auditi*, a nostro indicari censem, et verba Hebreia sunt. Vide etiam *Ιερονίμος* in *Commentario* *Jobi*.

(Rosemann.)

ut notat Scholiastes in hec verba : *Μαζουρόθ τὸ δυνάμειον τῶν ἀστέρων, οὐ τῷ αὐτοφύῃ γάλον καλούμενον, id est, Mazuroth sunt collectiones siderum, quae usus obtinuit ut vocentur γάλα, quasi parva animalia.* Et subdit : *Διὰτονοὶ δὲ γρατὶ Μαζουρόθ ἀστέρων πολὺ εἰναι τὴν λέξην, εργάτευτος τὸν ἀστέρων κόσμον.* Alii verò inquit Mazuroth dictio nem quidem esse Hebraicam, sed significare siderum canem. Lucifer autem est eadem stella que Vespermus. Siderus enim Veneris solem antegrediens Lucifer est, subsequens verò Vesperus. De quo vide quæ cap. 11, vers. 17, annotata sunt.

Allégoriam porr̄ et tropogram hujus loci vide apud S. Gregorium lib. 29 Moralium cap. 17, ubi Luciferum Christo et electis, Vesperum verò Antichristo ac reprobis applicat.

Vers. 33. — NUNQUID NOSTI ORDINEM COELI, ET PONES RATIONEM EJUS IN TERRA? Astrorum rationem se putabant assediti mathematici, et illum se in terra posuisse, et machinis expressissim existimabant, sed nimium multa adhuc incognita latere, tubus dioptricus quod diebus ostendit. (Menochius.)

NUNQUID NOSTI ORDINEM COELI, ET PONES RATIONEM EJUS IN TERRA? Hebrei, statuta, sive leges, coeli, et imperium; seu prefe-turam, in terra, quæ per suas influentias gubernat terram; inferiora enim haec, inquit Aristoteles, superioribus cœli motionibus gubernari necesse est. Analogice, sanctus Gregorius per rationem et ordinem cœli intelligent inscrutabiles causas jucundiorum Dei, quas in hac vitâ nemini patefecit. (Tirinus.)

NUNQUID NOSTI ORDINEM COELI? Statuta, sive leges, cœli? secundum quem gubernatur cœlum. Tunc rationem, cursum et ordinem, tum quod motum, tum quod est in hac inferiora, etc.

Et PONES RATIONEM EJUS IN TERRA? Num pones (vel disponeas, dispone potes, si non imponas) ut proponeas passis, statuistis, prefeceturam, sive dominium, sive imperium (vel potestatem), ejus oportet in terra? vel, in terra? ut quæque sidera hanc vel illam habeant potestatem in inferiora? Id quod non nixies me pendas. Declaratio est prioris partis versus; q. d.: Non Deus est qui illis jus dedit in inferiora? Sensus versus est: Cœlum habet cœlum suum, habet influentias suas, etc. Sed ejus magisterium sibi imperio superiori est. A quo autem illud pendet? ite, an a me? Ne iugiter presumat vermis terrestris cœli Domini legos gubernationis præscribere, aut ejus statuta et iudicia arguere. Alii aliter vertunt: Aut pones rationem (vel, ponis legem), revolutionis ejus super terram? Aut ejus rationem expone potes in terra? Astrorum rationem se putabant assediti mathematici, et illam se in terra posuisse, et machinis expressisse; sed nimium multa adhuc incognita latere tubus dioptricus ostendit. (Synopsis.)

An nisi leges colorum? An, exquisitas rationes. Vulg. ordinem. Sept.: revolutiones.

*Et an dispositus regimus ejus (cœli scilicet), in terra; hoc est, influxum et vim, quæ corpora sua coelestia polent in hac inferiora. Non male Vulg.: Et pones rationem ejus in terra, sed longe recesserunt.*

(Lud. Cappellus.)

scribant, et annos ac tempora aetatesque disponant, et ad utilitatem hominum universa sibi subjiciant. Pro certo enim habent omnes philosophi haec inferiora superioribus cœli latitudinibus gubernari. Et ad hoc pertinet illud quod scribitur in Genesi, cap. 1, 16: *fecit Deus duo luminaria magna; luminare majus, ut præcesset diē, et luminare minus, ut præcesset nocti, et stellas: et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, et præcessent diē ac nocti.* Itaque Dei summa potentia atque sapientia declaratur non solum in eo quod cœlum et terram fecit, sed etiam in eo quod sapientissime ea inter se adaptavit atque coniuncti.

Deus amator ordinis est, quemadmodum in omnibus rebus videberit; quia illas non solus inter se coagmentavit atque connexuit, verum et in unâquaque earum mirum partium atque perfectionum ordinem collocavit; adhuc ut propheta Regius clamet, Psalm. 105, 24: *Quām magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientiā fecisti: impleta est terra possessione tuā.* Sapientia namque sūtā sic Deus illa disponit, ut magna et admiranda cunctis appareant, et cernentes in laudem Creatoris et gratiarum actionem impellant. Implevit ipse terram creaturis suis, neque illas confusè et perturbat coacervavit, sed ordinatisimè quamcarum cœli subiecti vel supereminenter fecit. Et terrā et aliis elementis, quæ inter se magnum ordinem habent, mixta inanimita perfecti; his arbores et plantas aliquam vitam habentes proposuit; haec animalibus in cœnum attribuit; animalium et ceterorum homini dominium prærogavit. Hominibus quippe dictum est, Gen. 1, 28: *Replete terram non aliter quām possesso- res et domini: et subiecte eam, et dominiamini piscinas mari et volatilium cœli, et universi animalium quæ morentur super terram.* Inter homines ipsos ordinem servari voluit, ita ut quidam imperant, ceteri illis obediunt; isti doceant, alii verò doceantur; et per eos qui dignitate aut talenti majores sunt, reliquias bona administrantur. Quid si rebus humanis ordo non deficit, in quibus tanta sunt, quæ ab aquâ et boni scitis exordit; quæ non videat cylos et angelicos spiritus admirando ordine esse dispositos, et pulcherrimo superiorum et inferiorum federe colligatos? Denique universus aut ordo creaturarum est, aut certè sine ordine et rectâ paritur coleccione non est. Unde Dominus Iohannes interrogans ait: *Nunquid nōstī ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra?* Ubi ordo cœli omnia quæ ad conversionem orbium illorum, dispositionem, ornatum, influxum pertinent complectitur: dicunturque is ordo in terra ponit ab effectu, quia inde terra vix et ornatum concepit. Pro rationem ejus Hebreus habet יְהוָה מְשִׁיר, hoc est, prefeceturam ejus, imperium ejus. q. d.: Numquid cœli dabis potestatem, modum et rationem terram totam et omnia quæ sub celo sunt gubernandi? Haec enim inferiora, inquit, Aristoteles, superioribus cœli latitudibus seu motionibus gubernari necesse est.

Tropologicè S. Gregorius lib. 29 Moralium, cap. 18: *Ordinem, inquit, cœli nōn esse, est supernorum dis-positionum oculis prædestinationes videre; rationem*

verò ejus in terra ponere, est supernorum judiciorum mysteria vel considerando discutere, vel loquendo manifester. Quod utique nullus facere potest in hac vita con-sistit. Alter etiam ordo cœli ponitur in terra, quando ex vi parti superioris, que in homine justo celesti ordine regitur, pars inferior vim concepit, ut passionibus edomitis, et sedata perturbatione, pliis operibus et paris affectibus assuecat.

Denique haec cœli à terra dependent spiritualiter cœrniū in penitentibus; quorum exemplum manifestum habemus in Ninivis, quorum operibus cœli iudicium attemptratur: siquidem ipsi in terra peccantibus cœlum offendit, mortis sententia interminatur; penitentibus vero reconciliatur, vita promittitur. Quin et gaudium erit in cœlo super uno peccatore penitentem agente, Luc. 15, 7. Unde naturum est illud dixerunt: Sententia Petri sequitur sententia cœli: ex quo nimis unâ cum clavum traditione dixit ei Christus, Matth. 16, 19: *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum in cœlis; et quodcumque solueris super terram erit solutum in cœlis.*

Vers. 34. — NUNQUID ELEVATIS IN NEBULA VOCEM TUAM, ET IMPETUS AQUARUM OPERIET TE? (1)—NUNQUID MITTES FUGURA, ET IBUNT, ET REVERTENTIA DICENT TIBI: ABSUMUS?—Hec elevatio vocis imperium Dei est, ele-

(1) Precipiens scilicet ut pluat.

AQUARVM. Ad tuum jussum depluentum.

(Menochius.)

ELEVAVIS VOCEM TUAM. Id est, precipies, ut nebulam, ut ad redendum, velut fulmina quedam velocissime parent. Ubi notandum est, quod in originali Hebreo vox *fugura* non solum coruscationem fulgurantis, sed etiam tetum ipsum fulminis coruscantis significat; sicut de animalibus mysticis dicitur Ezech. 4: *Animalia ibant et revertentur in similitudinem fugularis coruscantis.* Illud autem, *fuge et reverti*, et dicere *Adsumus*, sanctus Thomas existimat esse periphrasis feliciter obedientis, qui ad utrumlibet est paratus, sive ad eundum, sive ad revertendum; et cum omnia legitime perfecter, adhuc habet potestum ad eundum, quod jubentis direxerit voluntas; et ideo ait: *Adsumus ad iterum eundum.* Sed nunquid ob solam indifferencem et agilitatem comparatur fulmini verus obediens? Nequamque. Habet enim hoc etiam fulmen, quod nihil obstaculo cedat, immo tunc fortius irruit et aerius feriat cum aliquod illi opponitur impedimentum. Non rumpit ensis vaginam, quia illa cedit; rumpit et communis enim, quia ei obstat. Sic verus obedientia nescit impedimentis cedere, quin potius time redditur fortior, et aerius irruit in obstantia. Sie B. Paulus, cuius verbum non potuit simul cum ipso aliqui, nec, quia vincula et carceres in Jerusalem sibi parari nōssit, eō proficisci recusavit; quia in omni à Judeis et gentilibus impeditore, acrius instabat, et inimicorum curam gerebat. Sic S. Andreas in cruce vehementius crucis virtutem prædictabat, etc.

Sub symbolo igitur fulgoris hoc loco Dominus obseruerunt fulgora, et se tibi presti exhibebunt? An impetrabis fulgori, et parabit tibi? q. d., non.

(Synopsis.)

quintissimum famulorum expeditissimam simul et efficacissimam describit promptitudinem: Sunt mei, inquit, servi velut fulgura; sic parati, expediti, celestes, rapidique ut eant quod à me mittentur. Recite quidem fulgura, non tonitrua: haec enim tardius ad aures quam illa ad oculos perlabuntur. Deinde illud magis amplificat etiamissimum obedientiam, quod non missa, sed revertentia dicunt: *Adsumus*. Nec enim ante opus con pletum, vel tantulum dicunt: *Adsumus* morulum consumi patiuntur. Pruisquam jubeantur fulgura eunt, revertentur, et dicunt: *Adsumus*. Tam videlicet prompta et expedita obtemperandi fuit contentio, ut proprie rem ipsam prius confesse videantur, quam de illa facienda quidquam agnoscuerint. Cujus rei clarum exemplum prostat in B. Epiphanius Ticensi Episcopo, de quo adhuc Diacono, cum presul Cri spino inserviret, loquens Emodius in ejus vita ita predicit: *Pes illius erat, oculus, dextera; cuius ministerio quidquid optasset fieri, ante iussionem suum videbat implatum*. Presentavit enim bona mentes eorum desideria quibus cum integrante famularum. Videat ut semper sint in promptu? Eunt et revertentur, immo prius eunt et revertentur, quād dicunt: *Adsumus*; quia tam celeriter mandata exequuntur, ut eum si offerunt ad execendum, jam executioni dedisse videantur. Loco *Adsumus* Septuaginta ponunt: *לְכֹדֶר וְלִזְבַּח* Et dicens tibi: *Quid est?* Exponit Nicetas: *Quid est quod optas facere?* In quo quidem, si ad rem jam absolutam respicias, admirabilis promptitudo in parendo innuitur. Tam celeriter enim mandata Domini exequuntur illi servi ac numeri, ut simul atque mittentur opus compleant, et completo opere se offerant sciscientes: Quid est, Domine, quod optas facere? anne illud ipsum quod de tuo nutu conjectavimus, subiōque sumus excepti? Quod si de futuro interrogantes intelligas, mira etiam cernitur obedientia: dicunt enim: *Fecimus quod jussisti, Domine, en adsumus; quid reliquum est per agendum? infatigabili enim studio etiam ubi rever tim rursus ibimus: tunn erit mittere, nostrum ire et redire, aque in orbem jugiter redire et ire. Increibilis planè obedientia, atque ardenterissimum ergo Dominum suum amor servorum Dei hoc loq exprimitur; de quo pulchri Jeremias noster Drexelius in He liotropio suo, lib. 2, cap. 4, § 5: Fulgor, inquit, et fulmen ignes subtilissimā naturā petunt sublimē; at quia Deus deorsum illa militū, sua natura oblitā incredibili celeritate ad ima rumpunt, ferrum, rupes et quād resistit perruptura. Christi fulgura dixeris eos qui suam voluntatem pessundant, ut parent divinae: alta quidem aspirarent, si suos impetus sequerentur; sed quia Deus vult aliud, ad infime sese non inviti demittunt, idque alacritate summae; difficultates omniaque impedimenta perrumpunt, nec ition tam crebra fatigantur, jussi peractis instar fulgurum illorum revertentur, Dominique suo se sintut: Ecce *Adsumus*. Quid jam? Parati sumus etiam occumbere: jube quod vis. Sicut autem fulgura (quod hī observes) non ex aquāvel terrā, sed ē nube densā benēque*

clausi prosilunt; ita prompta haec et ad omnem obedientiam ductilis voluntas provenit ab oratione et meditatione, que umbra instar sublimes volant sensibus corporis undeque clausis. Si quis enim attente consideret quibus obsequis in celo tot milliones Angelorum subserviant Numini, quā ratione ipse Dei Filius Patris voluntatem in precepti, in pannis ac paleis, in itineribus, in cruciatis, in cruce sit amplexus, non se continebit quin velut fulgor promptissimum obedientiam pollicetur, suamque voluntatem cum divinā integrēri conjugat.

Vers. 56. — *QUIS POSUIT IN VISCERIBUS HOMINIS SAPIENTIAM? VEI QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM?* (1)

(1) Ut scilicet cantu nocturnas horas distinguat. (Menochius.)

*QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM?* In Hebreo lascūci: quod Arias verit, contemplationem: Alii, intellectū: sed plenarie virtutem, gallo. Ita etiam legunt Thalmudici, et veteres Hebrewi. Porro causa eum gallus post medium noctis, et ante soles ortum statis temporibus canat (quasi à natura genito rumpendo sonno, et excludiā in opera mortalibus, inquit Philon) esse videtur, singularis proprietatis indicia illi à Deo, quā vi natrī temperamenti aerei et ignei, excitatur ei sensus illi temporibus, quibus solis accessum, et influxus notabilis percipit: unde instincta plantaria mox in cantum, et alarum plausum erupit. Vide Franciscum Valesium. (Tirinus.)

Plurimi interpreti. *תְּבוּנָה* idem quod *רֵנוֹן* renes sunt putantes, ut Psalm. 51, 8, et *כְּבָשָׂר* in altero hemisticlio opinati notare *intellectum*, coll. Chaldaico spectre, speculator, cogitare, et *בְּבָשָׂר* *מִכְּבָשָׂר* *cognitiones cordis*, Psalm. 73, 7, hunc versum ita expounit: *Quis indidit renibus hominis sapientiam? aut quis dedit intellectui scientiam?* At quem non offendat medias inter questions de coelestibus et aereis phænomēnis singulis haec de sapientia et intelligenti faciliat homini imperitā, interrogatio? Quis inconcinnitas tollitor Schultensii interpretatione, *תְּבוּנָה* coll. arab. et Syr. vulgar. *jaculator tenet, jaculationem, iactum rapiam exponentis;* *בְּבָשָׂר,* vero *צְבָאָה אֲפָרָה* apparentem subito in aere rem aliquam, coll. cognato *תְּבוּנָה* *speciebus figure*, Isa. 2, 16. Hinc emerit hic aspectus serieris congruentissimus: *Quis posuit in faciis vestis valens, tonitruorum, imbrum, sapientiam, solē et firmam rationem ac legem noctis?* Aut quis dedit *צְבָאָה,* rebus subito apparentibus, et mox disparsentibus, intelligentiam? Ut ita agat, si et intelligentia polllerent, scirentque, quando, quomodo et quousque, vires suas exercere debeat? Doederlein in Scholiis ad l. 1. *תְּבוּנָה* *occulata* significare conjectans, prius hemisticlio sic verit: *Quis occultis vestis valens, tonitruorum, imbrum, sapientiam, solē et firmam rationem ac legem noctis?* Aut quis dedit *צְבָאָה,* rebus subito apparentibus, et mox disparsentibus, intelligentiam? Ut ita agat, si et intelligentia polllerent, scirentque, quando, quomodo et quousque, vires suas exercere debeat?

Doederlein in Scholiis ad l. 1. *תְּבוּנָה* *occulata* significare conjectans, prius hemisticlio sic verit: *Quis occultis vestis valens, tonitruorum, imbrum, sapientiam, solē et firmam rationem ac legem noctis?* Aut quis dedit *צְבָאָה,* rebus subito apparentibus, et mox disparsentibus, intelligentiam? Ut ita agat, si et intelligentia polllerent, scirentque, quando, quomodo et quousque, vires suas exercere debeat?

(Lud. Cappellus.)

*Quis possit in precordis (in intims et secundis mentis penetralibus) sapientiam?* Non male Vulg. in visceribus hominis. Aut quis dedit *תְּבוּנָה* *phantasia intelligentiam?* H. e., unde est homini facultas imaginandi, cuius ope intelligit? *תְּבוּנָה* significat Chaldeae, intueri, spectare; imaginacionis vires veluti videamus, unde species Latinis dicuntur simulacra rerum phantasias impressa, quorum beneficio speculari dicuntur. Thalmudici doctores per *תְּבוּנָה* hic intelligentiam gallum gallinaceum, quasi sensus esset: *Quis dedit*

*Postquam de rebus animae rationisque expertibus egit Deus, ad animantia deduct interrogacionem, in quibus majora operata est divina solertia: et primū agit de animalium omnium nobilissimo scilicet homine, ut qui propemodum ad nature divinae communionem sit admensus, cum intimis visceribus à Deo insitam accepit sapientiam eum divinae particularae aure. De cujus præstabilis dignitate et amplitudine si quis loqui ut par est vellet et cogitare, intimum usque in animum penetrare opus esset, atque in illum succedere, quem ministrat D. Petrus stylus coeli et humiliatus *cordis hominem* dixit, *abscondit et arcum*. Ibi sine dubio videmus in proprii sed morantem sapientiam, nisi quis degener et tenebris tantum deus repudiatus. Quod excellenter mibi exposuisse visus et praedisse D. Ambrosius Epist. 27: *Exterior, inquit, homo plura in se membra habet, interior autem cordis homo totus sapientia est, plenus gratiae, plenus decoris.* Hoc ipsum more suo velut auris quibusdam symbolis illustravit Regius Vates, eum ita canit, Psalm. 44, 14: *Omnis gloria filia regis ab ipsis. Ilud ab ipsis satius innuit loqui illum de abscondito cordis homini, ubi sapientia domicilium est; unde vera et ingenua animi gloria laus gloriæ redundant. Hoc ergo opus longe exteris supra numeratis prestantis est, in quo expressius Dei vestigium relicum fuit, ei divina mens et ratio velut in imagine propriæ nobilissimam sapientiam splendoribus illustrata refugit. Id vehementer miratur David pro stupore exclamans, Psalm. 8, 5: *Quid est homo, quid menor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? ministris eum paulo ministris ab Angelis, gloria et honore coronaui eum, et constitutis eum gallo gallinaceo vim presentiendi auroram, ac cantu suo noctis vigilias discriminant?* Unde est quid pro precibus suis matutinis, hanc etiam habeat: *Benedictus sit Dominus seculi, qui dedit *תְּבוּנָה* galli gallinaceo intelligentiam, nixi auctoritate ejusdem Rabbi Simeonis F. Laki, qui autem quod cum in Africā esse audivisset homines (Arabas nempe vel Ponos) *תְּבוּנָה galli gallinacei* vocantes *תְּבוּנָה*. Hinc Vulg. interpretans Hieronimus: *Quis dedit gallo intelligentiam, eductus proculib[us] a magistro suo Hebrewo, qui hic secutus est Rabbini storu[m] auctoritatem. Sed quād solidi sit Rabbini illius traditio videtur illi qui quis lingua Arabicā seu Punica possit cogitare.****

(Lud. Cappellus.)

*Quis possit, sive indidit in renibus (vel, cordi, præcordiis, visceribus, pectoribus, oscillis, in interioribus hominis, ut Psalm. 51, 8) sapientiam?* Quis nisi ego? In rebus, ut etiam consiliis collocant Hebrewi.

*Quis dedit gallo intelligentiam?* Ita Targ. Alex., sic veteres Hebrewi, qui noce, quād gallus canit, dicendum docerunt: *Laudent qui gallu dedit intelligentiam.* A Domino certe gallus didicit noctis momenta discernere, et variis partes cognoscere. Sed malo alter reddi. Haud scio unde Graeci veterem: *Quis dedit visceribus texture sapientiam?* Aut quis dedit (*deditisse*) cordi, sive intellecti, sive menti (vel *contemplationi*) intelligentiam? etc., vel rationi (homini rationali) intelligentiam? ratione prudentiam? Aut quis dedit considerationem intelligentiam? *Quis dat cogitationes intelligentes?* Sensus loci est quasi dicere: Num homini unquam contingit talis sapientia ut possit eorum et terram administrare? *Quis collocat in precordis intelligentiam?* Alii alter: *Quis dedit statu soleriam?* aut variegandi scientiam?

(Synopsis.)

super opera manuum tuarum. Itaque homo propter sapientiam, quā ejus viscera imbūta sunt, antecollit ceteris Dei operibus quae in Genesi narrantur.

Septuaginta hoc prius hemisticlio legit hoc modo: *Tu et tuus populus impetraveris regnos in nocte et in dies et in tempore;* *Quis dedit mulieribus terrendi sapientiam ad variegandi scientiam?* Ubi magnum aliquid videntur significare Septuaginta etiam texendi opus et illustrum in opere textili pictorum, in quā multum est ingenii atque artis, mulieribus attributum; cujus inventrix Pallas existimat à gentilibus, quibus ars illa digna visa est, cui Deus præcesset. Hic ergo declarat Deus se veram causam esse omnis sapientiae et cognitionis tam in hominibus quam in animalibus: nam ipsius sapientia, ut pulchri docet S. Dionysius lib. de divinis Nominibus, cap. 7, etiam causa est illius tenuis cognitionis, omnisque industriae que in animalibus reperiuntur; de qua subdit:

*Quis dedit gallo intelligentiam?* In Hebreo est *תְּבוּנָה* sc̄: qua vox hoc tantum Scriptura loco reperitur, quā de causa pro explorato non est quid præcisè significet. Chaldeus et quidam Hebrews gallum sicut Vulgatū interpretantur. Ponit autem Chaldeus in eo *ali intelligentiam, quod laudet Dominum suum;* Hebrews verò, quād media nocte surgere doceat hominem ad landandum Deum. Alii verò cum Sante Paulino pro gallo cor transferunt, ut ejus radix sit *תְּבוּנָה*, id est, *vidit;* properet quid corde videmus sive intelligentiam. Itaque idem est ex horum sententiā ponere in corde intelligentiam, quid autē dixerat, ponere in visceribus sapientiam. Hinc Mercerus verit *imaginationem.* Arias *contemplationem,* ali *intellectum.* Sed merito preferenda est Vulgati lectio, que gallum transferit: quonod etiam legum Thalmudici et veteres Hebrewi. Et quidem quod ad gallum spectat, notum est illum horas cantu distinguere ac sinōsē siderum rationes, et noctu producentem vocem tollere, et quasi castrensi vigilia homines ad laborem excitare, ut alia vias animalculi mira prætereamus, quae assidue videmus. Porro causa eum gallus post medium noctis et ante soles ortum statis temporibus canat, variis rationibus: sed haec verior videtur, quod sicut Deus aliis creaturis propria quadam, ita et gallo ex via natrī temperamenti, aerei et ignei, hoc indiderit ut eī tempore solvantur sensus, tum quāa præcalidus est, et calidus cibos digerit, tum quāa solis appropinquantis influxum percipit; unde instincta plantaria mox in cantum et alarum plausum erupit. *תְּבוּנָה* etiam traditio *laudat* sidera, et terminas distinguunt horas interdī cantu: cum sole eum cubitum, quarāque castrensi vigilia ad curas laborem revocant; nec soles ortum incautis patientur obrepere, diuine venientem munitant eandu, ipsum verò cantum plausum laterum. (Hac illa.)

Sed nostrum nobis cor id officii prestare oebet, non

injuria gallo conferendum. Nam ubi habemus, *Quis dedit gallo intelligentiam?* alii, ut diximus, legunt *cordi*. Cor igitur nostrum die nocturne ad instar galli excitare nos debet ad laudandum Deum, ne qua pars temporis diurni nocturnique sine fructu elabatur; neque vero illis tantum diligentia contenti esse debemus, vel determinato aliquo tempore, post, quartam nimirum vigiliam, ut ex Plinio retulimus, sed omni tempore, omnibus horis, ante omnes vigilias, opportunè importunum adstantium illi, ut verum sit nullam particulari dici, nullam portionem temporis sinere nos sine fructu praterlabi. Egregie id prestabat David, ut habemus Psal. 418, 47: *Præveni, inquies, in maturitate, et clamari.* S. Hieronymus legi: *Surgebam adhuc in tenebris; ali, ante diluvium, in Graeco est, et angelis, in immaturitate: quod S. Augustinus explicat, in galli canto, vel intempestâ nocte.* Maturum igitur idem dicunt et immaturum; eademque vox tempestivum et intempestivum significat, nimirum in laudes Dei. Nullum intempestivum tempus non pestivum; nullus, quoniam immaturus apparet, non matutinus fructus, qui omni tempore, singulis horis orandum. Subditantem: *Prævenerunt oculi mei ad te diluvio.* In veteri Psalterio et apud S. Augustinum et Prosperum: *Prævenerunt oculi mei ad matutinum.* Habent, ut dicebam, galli determinatum tempus, suas nimirum, ut Plinius ait, vigilias; sed exdem illa, licet diligentissimi animalis, præveniente. Appositio legit S. Hieronymus: *Prævenerunt oculi mei vigilias;* quod David alibi repetit, Psal. 76, 5: *Anticipaverunt vigilias oculi mei.* Nulum igitur determinatum tempus, nulla sentia vigiliae, semper orandum, semper bene agendum. Si enim nulum est tempus, hora nulla, quam Deus abire sicut, absque eo quod non beneficiis cumulet, cur eamdem abire non sinamus, nec beneficia beneficii compensemus, aut orando aut alia virtutis opera exercendo?

Pulchritudo S. Gregorius, lib. 50 Moralium, cap. 4, divini verbi Prædicatores assimilat gallo, de quo Dominus ait ad Iobum: *Quis dedit gallo intelligentiam?* Id est: *Quis nisi ego dedit Prædicatores ut sciant quid quando et quomodo debeat venturum mane annuntiare?* Hæc autem scientia maxima ex parte in eo sit, ut sicut gallus in profundioribus noctis horis valentiores et productiores edit cantus, postea vero, cum matutinum tempus appropinquat, leniores et mentiuiores, sic Prædicatores cum iniquis et protervis mentiuersis prædicant, altis et magnis vocibus afferni judicij terrores intimant; cum vero illis quibus jam veritas lumen illustret, clamoris sui magnitudinem in lentis dulcedinem vertunt, et ea quae sunt blanda de premis profertur: sunt enim tanquam docti patres familiæ, *qui de thessaro suo præferunt nova et vetera.* Matth. 25, 51, id est, ea que amorem legis nova proprium, vel quæ terrorum, qui est legis veteris, annuntiant.

VERS. 57. — *QUIS ENARRABIT CELORUM RATIONEM?* (1)

ET CONCVENTUM COELI QUIS DORMIRE FACIT?

(1) Dispositionem, ordinem, ornatum.

CONCVENTUM COELI, ordinatissimum cursum.

DORMIRE, cessare. (Menochius.)

S. Thomas priorem hujus versus partem ad gallum referit, et ad intelligentiam admirabilem, quia celorum motus cognoscere, et illorum partes canto distinguere videtur. Quare hemisticthium prius sic explicat: *Quis enarrabit gallo celorum rationem, id est, proportionem*

*CONCVENTUM COELI, DON MUSICUM, UT VOLVAT PYTHAGORAS, QUAM OPTIME REFLUIT ARISTOTELES; SED CONCORDEM MOTUM, AC STABILEM CURSUM, quis dormire, seu cessare, facit?* Utique solus Deus in fine mundi et resurrectione mortuorum. Posset etiam de ventis, tonitruis, pluviis, aliisque aeris tempestibus expoñi. Nam Chaldeus, et recitentores Hebrei vertunt, *utras coeli, seu lagenos, an cessare facies?* (Tirinus.)

*Quis numeravit nubes in sapientia, quoniam recte Septuag. : Tis ἡ ἀρχὴ τῶν νεφέλων τὸ πόλιον;* longius Hieronymus: *Quis enarrabit celorum rationem?*

*Et quod utres coeli quis nubes inhibebit* (quasi dicat: *Facit dormire?*) hoc est, quis ibrem est celo decidens potest inhibere? nubes sunt veluti celo utres, quia in his aqua cyclostis, quasi utre quodam continetur, et ex iis, quin Deo libet, effundatur, que effundendi significatio potest hic vobis Hebrei **בְּנֵי שָׁבֵת** tribus ac competere, nam Arab. significat effundere, ut sensus sit: *Celi viri quis effundet?* hoc est, quis ibrem de celo demitteret in terram è nubibus? Vulg.: *Concentum coeli quis dormire faciet?* Se **בְּנֵי שָׁבֵת** non significat. Sanè **בְּנֵי שָׁבֵת** inter organa musica numeratur, atque ad hanc significacionem proculdubio respicit hic Hieronymus, à Judeo suo eductus. Sed Platonis et veterum philosophorum fragmentum, de concuento musicali et harmonia celorum, a Peripateticis et sanioribus, qui eos secuti sunt, philosophis non recipitur. Septuag. : *οὐαὶ τοῖς οὐρανοῖς γένεσιν.* Sensus videatur esse: *Celum circa terram quis in orbem curvavit;* sed longius ab Hebreo abest illud.

(Lud. Cappellus.)

*Quis numeravit, vel numerabit, vel recessuit (vel expicbit, sive enarrabit), nubes, seu **etheria** (vel celos, sive stellas coeli, Targ. Alex. quod convenit cum Psal. 147, v. 4) in sapientia?* Quis tam prudenter fecit celos ex numero quo sunt? *Quis **etheria** rationem tam sapienter explicabit?* Quis sapienter sua **etheria** distinguit faciat? **בְּנֵי שָׁבֵת** quidam celos vertunt, q. d.: *Quis coeli orbes, motus, stellas, etc., explicare queat?* Sed malum, nubes, aut **etheria**, ut sequens hemisticthium.

(Synopsis.)

Le latin porte: *Faire dormir,* conformément à l'original.

Il ne s'agit pas ici d'une harmonie musicale, mais de l'accord parfait que Dieu a établi entre les mouvements des corps innumérables qui parcourent l'espace immense du ciel, accord que le chant royal a célébré dans le psaume 18. Le mot *harmonie*, *épōne*, ayant eu chez les anciens la double acceptation qu'il a en français, quelques-uns croient qu'il y ait dans le ciel un véritable concert résultant des sons divers que rendent les corps célestes. Pythagore passe pour l'auteur de cette ridicule érreur qui a été gravement réfutée par Aristote (I. 2 de Cœlo), et à laquelle nous devons ce délicieux morceau de Cicéron dans le Songe de Scipion, commençant par cette phrase si belle, si suave: *Quis hic, quis est, qui complet aures meas, tantus et tam dulcis sonus?* et finissant par ces mots: *Quam ob causam summus ille celi stelliferi cursus, cuius conversio est concitatio, acuto et excitato moretur sono, gravissimo autem hic lunaris et infinitus.* Le rêveur Philon, dans son traité *Des Songs*, et tous les rabins sont pour la musique céleste. Ils prétendent que chaque astre est conduit par un ange qui ne cesse de chanter les louanges du Seigneur, et que les voix des différents anges servent d'accompagnement les unes aux autres. Très-belle fiction que les Juifs, comme à leur ordinaire, ont prise à la lettre. (Drach.)

*\* nem celestium motuum, ut possit ex hoc determinatas horas cognoscere, seu discernere ad cantandum?* Cam sancto Thomâ sentit Lyranus. Neque deest qui de gallo etiam interpretetur, quod statim subditur de coeli concentu, quem separabit nemo aut silere faciet. Quasi nemo possit prohibere, quin suis temporibus cantet gallus, et nocturni temporis spatia distinguat, usque adeo illi constanter et sine errore Deus indidit canendi tempus et modum, ita ut cum temporibus aliis quiescat et dormiat, dormire tamen et quiescere non possit, quo tempore mandatum à Domino accepit, ut homines ad diurnas occupationes aut colestiorum rerum meditationem exsuscitent.

Alli hic nihil putant affirmari de gallo, sed de celorum specie variâ, ex variâ astrorum dispositione et ordine: quem vocari putant rationem atque concentum, que tune primi apparenterunt in celo, quando creata sunt astra et duo lumina; quo tempore etiam coeli moveri coperunt, et suo motu diurno, mensstro et anniversario distinguere dies, menses et annos. Ex quibus motibus, licet diversis, mirâ tamen ratione atque ordine consentientes, efficitor illi concentus et harmonia, quam silere nemo, aut, quod idem valet, dormire faciet. Ita Sanctius noster, qui hanc explicationem ceteris praesert.

Alli denique non de orbibus colestibus, sed de nubibus intelligunt, quia in hebreo est **בְּנֵי שָׁבֵת** **seħāqim**: que vox propriæ nubes significat; id quod etiam Septuaginta expresserunt per vocem **νεφέλη**, q. d.: *Quis enarrare poterit nubium naturam, et quæ ratione in celo cogantur?* Nam liet de his re philosophi verba faciant, non demonstrant se omnes ad unum causas nubium et aliorum meteororum comprehendisse. Celum ergo hic per aere ponitur; ad quem sensum volucres coeli dictantur. Hinc pro *concentu coeli* Paraphrases Chakdeus verit, *nubes coeli.* Quem sequi quidam recentiores opportunitate reddunt hunc locum: *Nubes coeli quis quiescere faciat?* Rabbi David expedit *utres coeli*, qui sunt, inquit, nubes. Et enim *Hebreo* vox **בְּנֵי שָׁבֵת** **nebel**, que propriæ significat *utrum*, si *lagena*: quia vox Jeremias uitior, cap. 15, vers. 12, ubi noster interpres verit *lagunculum*; Septuaginta, *utrum*; **synnachys**, ut ait S. Hieronymus, eratrem; Theodotion, *οὐδὲν, ναί*, nimirum fictile sive *hydriam*: sed vulgo sumptu pro utro coriaceo. Unde **nebel** significat aliquando museum instrumentum in modum utris; *modi inflatum per adjunctas fistulas*, digitorum motu atque artificio modulatum edit sonum. Dicitur à quibusdam chorus et tibia utricularis: hinc chorale, ascanula utriculari nominati. Itaque S. Hieronymus, in hoc Job loco, *nebel coeli* verit *concentum coeli*; alii, ut dixi, *nubes coeli*, sive *utres coeli*. Et Rabbi Moyses cumdebet locum illustrans ait ita vocari nubes, quia sunt plene aquis ut utrino. Que omnia confirmant hic non de orbibus colestibus, sed de nubibus esse questionem. Querit ergo à Iob Deus:

*CONCENTUM COELI QUIS DORMIRE FACIT?* quasi dicat: *Quis strepitum, crepitum, fragore nubium disruptum, imbras funditum, fulgura fuminaque vibrans*

sonet. Quam ob causam summus ille cali stelliferi cursus, cuius conversio est concitata, acuto et excitato metetur sono, gravissimo autem hic lunaris et infimus. Hoc Cicero.

Sed plane alius est celorum concentus, qui divinas aedes perpetuo personat, de quo David: Celi, inquit, Psal. 18, 2, enarrant gloriam Dei. Que verba mysteriorum plena sunt, et hominum intelligentiae propnuntur, ut animos ad Nomina cognitione amoremque suos attollant. Celi enim maxime naturam divinam, et procreant omnia vim, potentiam, inexplicabilem sapientiam, alia decora summae mentis eximia quidam ratione et admirabili prorsus concentus declarant. Unde subdit: In omnem terram exiit sonus eorum. Itaque stelle et variegati illi orbes, qui diurna et nocturna mundo beneficia conferunt, mille habent voces, inde usque in omnia regna terrarum provincias resonantes, quibus ad Dei laudem invitant, quaque a probis diligenter excipiuntur.

Quem enim non moveat pulchritudo solis atque stellarum, sed praeuersum solis, qui est princeps lumini reliquorum, cuius tanta tamq[ue] eximia est natura conditio, ut antiqui Numinis vim atque potestatem illi tribuerint. Imo vero vetustissimi è Grecia, apud quos viguit humana eruditio litterarum, cum sole in loco universo nihil viderent esse angustius atque divinus, ab illo Dei nomen exquiruntur: nam cum usu animadvertisserint solem cum primis atque stellas prop[ri]e immensas atque inexplicabiles celestes mundum obire omnem, anno 700 b[re]ve, a currendo, nominarent sibi, hoc est, Deum. Hinc Apolo in Gracia sanctus, Mithra in Perside, sol ubique, nisi apud Apharantes, qui lucis et diei presidem exerceratione prosequentes. Hinc super Darii conopeum, quo religio in populum omnem manaret, ut scribit Curtius, lib. 3, imago solis cristallo faberrime inclusa in omnem partem radios suis vibrabat.

Sed remota superstitione impia et figmentis anilibus veterum, non est nondum, quin sol unum sit de pulcherrimis Dei operibus, quod omnium hominum generi suspiciendum videatur: itaque illum exornant divines litteres, et, ut fit in excellentium rerum admirabilitate exponendā, variis, si ita dicam, emblematis adobranti Syracides nominavit ea admirabile, opus excelsum; Eccl. 45, 2, hoc est, Demiurgi palmarium opifitum atque principes. Dicitur autem vas admirabile, quod sit divine mentis et potentie instrumentum; hoc enim Graecum nomen εὐελέξει, quod est apud Septuaginta, significat: quo modo magnus Paulus, Act. 9, 15, vocat εὐελέξεις, ταῦτα εὐελέξει: aliqui vertunt instrumentum electum, quidam organum. Ita certè à Mercurio Trismegisto sol dicitur ἐργάσιον, instrumentum; quod, ut ego interpretor, à rerum molitore Deo adhibetur ad generationes et corruptiones, ad concentum omnem universi, ad effectus denique suspicendos, quos nulla mens consequi potest. S. Joannes Damascenus, lib. 2 de Fide, cap. 7, solem vocat pulchritudinem et ornamentum aspectabilis omnis creatura. Elegansissime D. Ambrosius, lib. 4 Hexa-

meron, cap. 4: Sol, inquit, oculus est mundi, iucunditas diei, cali pulchritudo, natura gratia, praestantia creatura. Quid magis dici potuit ad formosissimum sideris commendationem? nisi fortè paulo etiam magnificissimus illum in eccliam magnum Dionysius sustulerit, qui, lib. de divinis Nominibus, cap. 4, sole dixit, claram expressissime divinae beatitudinis imaginem esse: quam bonitatem in homines omnes effusum sol lucis et caloris sui communicatione imitatur.

Sed non est opus omnium Patrum è de re dicta sententias concordere; breviter dico cum D. Basilio, Homilia in illud Josuas: In principio erat Verbum: Nullus est qui non solem supra modum laudet. Addo viros sanctos non hescies in sola tantum illius sideris consideratione, sed mentem et cogitationem retulisse ad eum laudandum et amandum, qui tantum opus tam exquisito artificio esset molitus. Ecclesiastici auctor, cum eam solis laudem posuisse, de qua diximus, in mundi parentem aciem animi sui intendit; cuius magnitudinemque potentialiam reverentis atque humi stratus, aiebat, Eccl. 43, 5: Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus ejus festinavit iter. In eo agnosco commemorandam Numinis magnitudinem, non modo quod uberrimum illum fontem lucis est nihil eruerit, sed quod nonnulli ejusdemmodo imperio sol oreum suum scilicet celestiter mirabiliter et aquabiliter, atque nunquam interrupta conversione temporum varietatem imperiat ad humani generis utilitates. Ejusmodi fuere curricula mentis et quotidiana D. Ambrosii exercitatio, cum in sole contemplando verseretur, lib. 4 Hexameron, cap. 1: Quando hunc miraris, inquit, lauda ipsius creatorem. Si tam veloxiste, ut rapidis cursibus die ac nocte lustret omnia, quantus illi qui ubique semper est, et majestate sua complet omnia? etc. Jam vero si religione clari viri atque sapientia unius astrorum considerationem tantas habere opportunitates putaverunt, ad Deum melius cognoscendum purissime venerandum, quid de celo universo dicimus, in quo sunt innumerabiles stelle, vi et magnitudine longe di pares, è quarum dissimili cursu et varietate suavisissimus exoritur concentus, cuius hiem non è somnis Pythagoreorum, sed arcano è mysterio fit mentio? Alios hujus loci sensus tropologicos et analogicos vide apud S. Gregorium, lib. 30 Morarium, cap. 5.